
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

17 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 17:  

”Vil ministeren kommentere kritikken vedrørende det kræftfremkaldende PFOS i 

brandskum, som det bliver fremstillet i TV2 Nords artikel af den 13. september 2021 

»Politiker og tidligere brandmand om PFOS-sag: – Med det samme fik jeg nogle bille-

der på nethinden«, og hvad vil ministeren gøre for at sikre, at brandmænd og andre 

borgere ikke udsættes for sådanne kræftfremkaldende stoffer?” 

 

Svar: 

I slutningen af september bad jeg Sundhedsstyrelsen om at indkalde en gruppe af ek-

sperter fra både Danmark og udlandet, som kan samle al relevant viden om udsæt-

telse og konsekvenser af PFOS. Ekspertgruppen understøtter og yder faglig rådgivning 

til Sundhedsstyrelsen, og der arbejdes aktuelt på følgende fire initiativer:  

 

• Informationsmateriale til eksponerede borgere som fx brandfolk.  

• Vejledningsmateriale til almen praksis og de arbejds- og miljømedicinske kli-

nikker.  

• Oplæg til en stikprøveundersøgelse med bl.a. blodprøvetagning af udvalgte 

brandfolk.  

• Oplæg til opdatering af tidligere undersøgelse om brandfolks sygdomsfore-

komst. 

 

Det har været vigtigt for mig, at vi sikrer fuld forståelse for, hvordan brandfolk har 

været udsat, og de oplevelser og bekymringer, de har i dag. Derfor bad jeg også om, 

at brandfolkenes organisationer fik mulighed for at mødes direkte med nogle af ek-

sperterne fra ekspertgruppen. Dette møde fandt sted den 14. oktober.  

 

Jeg kan forstå, at det er aftalt, at brandfolkenes organisationer løbende bliver orien-

teret om arbejdet i Sundhedsstyrelsen og ekspertgruppen, og at der er aftalt endnu 

et møde, når arbejdet i ekspertgruppen er afsluttet.  

 

Hertil kan jeg oplyse, at ekspertgruppen havde deres andet møde den 3. november, 

og at de forventer at afholde endnu et møde i slutningen af november. 

 

Til spørgsmålet om, hvad der er gjort for at sikre, at brandmænd og andre borgere 

ikke udsættes for sådanne kræftfremkaldende stoffer, har jeg indhentet bidrag fra 

miljøministeren, som jeg kan henholde mig til:  
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Side 2 

”I forhold til tiltag over for PFOS og andre lignende stoffer, så sendte jeg i december 

2019 et brev til EU-Kommissionen sammen med ministre fra en række andre EU-

medlemslande, hvori vi understregede, at vi har et fælles ønske om en ”EU action 

plan” for PFAS.  

 

På rådsmødet 19. december 2019 rejste Danmark, Luxembourg, Nederlandene og 

Sverige behovet for at håndtere risici fra PFAS-forbindelser, blandt andet ved at op-

fordre alle EU-lande til at støtte op om det kommende arbejde med at udfase brugen 

af PFAS-forbindelser, og helt aktuelt er der nu et stort arbejde i gang, hvor Danmark i 

EU arbejder sammen med en række andre lande om et EU-forslag om at forbyde alle 

ikke-samfundskritiske anvendelser af PFAS-forbindelser. Til januar fremsætter det eu-

ropæiske Kemikalieagentur et forslag om at forbyde PFAS i brandskum.  

 

Yderligere tiltag er beskrevet i besvarelsen af spørgsmål 26 (MOF alm. del.), som er 

vedlagt.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Maria Petersen Ølholm 
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